4. ET VOS, CUM ESSETIS MORTUI DELICTIS ET PECCATIS VESTRIS. — Supple, « convivificavit Christo, conruecavit, et considerare fecit in coelestibus, » ut dicit 7. 8 et 9; ibi enim post longam parenthesis (qua de more digreditur et abripitur Paulus vi spiritus et copia rerum, ut dixi Cor. 38) regreditur et explicet sententiam vers. 4 inchoatam, mutata tamen persona secunda in primam; pro eo enim dicit nos (1).

(1) Juxta Rosenmuller, ut et vos cum præcedentibus

Nota: Pendet hic locus totus a cap. preced.; quia enim ibi vers. 19. dixerat potentiam, quam Deus in Ephesiensem a gentilismo ad christianismum conversione ostendit, esse simile illi potentia, qua Christum suscivit a mortuis, et constituit ad dexteram suam: hinc hoc loco idipsum

arctissime coheret, nec debebat divelli hoc caput a præcedenti, ut sensus sit: Qui (Christus, vel Deus) sicut omnes alios beneficia cumulat, sic etiam vos, qui, etc.

declarat, dicens ipsos per hanc conversionem cum Christo resurrexisse, et cum eo collocatos esse ad dexteram Patris in celo.

CUM ESSETIS MORTUI (privati vita gratis) DELICITIS ET PECCATIS VESTRIS, — per delicta et peccata vestra. Ita Hieronymus.

Queres, quomodo distinguuntur delicta et peccata.

Respondet S. Hieronymus, delicta esse peccata in cogitatione inchoata; peccata esse, cum opere consummantur. Verum Apostolus in lege versus omnia ad eam respexit; in lege enim *Levit.* vii. 7 et 37, distinguuntur delictum a peccato, et hostia pro delicto ab hostia pro peccato. Obi. Rabbini *Judaeanus* *Hebreum* *חַטָּאת*, quod Septuaginta ἁμαρτία, Noster *peccatum* verit, explicant esse illud, quod committitur contra precepta legis affirmativa, que ipsi tot numerant, quot sunt ossa in corpore humano, nempe 248; *וְאַתָּה* *אָשָׁם* vero, quod Septuaginta ἀποκάλυψεν id est erratum, Noster *delictum* verit, esso illud quod committitur contra precepta negativa, que ipsi numerant tot, quot sunt dies in anno, videbile trecenta sexaginta quinque.

Secundo, contrarie S. Augustinus, *Ques. XX* in *Levit.*, Lyranus, Abulensis et alii per «peccatum» intelligunt culpam commissionis; per «delictum», «omissionem».

Sed verius videtur, «peccatum» cum delicto distinguitur (sepe enim confunduntur, ut patet *Levit.* v. 5 et 6), esse id, quod scienter contra legem committitur; «delictum», quo ignoranter vel per oblivicionem, presertim juris et precepti. Ita ex Procopio et S. Hieronymo Ribera, lib. IV *De Templo*, cap. v. Et probatur, quia pro delicto Septuaginta vertunt, ἁμαρτία, id est *erratum*, et ἁμαρτία, id est *ignorantiam*. Secundo, quia ita verit Noster *Levit.* cap. v, vers. ultim.: «Quia per errorum deliquerit Dominus, ubi hebraice est *וְאַתָּה* *אָשָׁם*, id est delictum. Tertio, id patet *Psalm.* xviii., 13: Delicta quis intelligit? ab occulis meis munda me.» Ecce delictum dicit non intelligi, non cognosci, esseque occulta, quasi scilicet per ignorantiam vel oblivicionem commissa sint. Et *Psalm.* lxviii., 6: «Deus, tu sis insipientiam meam, et delicta mea te non sum abscondita.» Ergo delicta sunt, que per insipientiam, id est imprudentiam et inadvertientiam, commissa, nobis, sed non Deo, sunt abscondita. Et hoc innuit Graecum παραπομόνη, quo Apostolus hic uitur, quod Noster *delictum* verit: Graecum enim παρά significat prater, cum scilicet quis prater mentem, obliter, inadvertenter impingit, labitur et delinquit. Contra S. Jacobus, cap. iv, vers. 17, «peccatum» vocat quod scienter committitur: «Scienti, inquit, bonum facere, et non facient, peccatum est illi.»

2. IN QUBUS ALIQUANDO AMBULASTIS, — conversati estis, ut explicat vers. sequent.; ambulatio enim significat peccati iterationem et consuetudinem. Unde subdit:

SECUNDUM SECULUM MUNDI HUJUS, — id est, secundum consuetudinem secularium, qui seculariter et mundane vivunt in hoc mundo.

SECUNDUM PRINCIPEM POTESTATIS AERIS HUJUS. — q. d. Secundum voluntatem et impulsum principis, qui potestatem suam exercet in hoc aere; vel potius, qui est princeps potestatis, id est dominum, qui dicuntur *potestas*, quia potestatem exercet in hoc aere; potestas enim, ut est nomen ordinis angelorum, qui potestatem exercent in terra, ita est et demum, qui eadem, quam habuerunt cum essent angelii, retinent iam facti demones, sed in malum, ut hominibus noceant. Id patet cap. i, vers. 21; et cap. vi, vers. 12; Coloss. i, 16.

Nota: Hie principes est Lucifer, vel alias *principes aeris*, qui sub eo p̄estest potestatibus, id est, *demum* qui in hoc aere dominantur.

Secundo, dicitur «potestas aeris», qui in aere miscet ventos, tonitru, fulgura, et tempestates, quibus frugibus, bestiis et hominibus nocet; vel potius, quia in aere, id est in mundo hoc (ut sit synecdoche) inter homines potestatem suam exercet, eos tentando, vexando, et quo modo no[n]cendo. Ita D. Thomas. Unde Pates docent aerem *unum* usque ad diem judicii plenum esse demum, *que al-* *nibus*, qui homines exerceant, ut boni portentur et perficiantur, malo indurentur, et cum deminibus in die judicii ad communem damnationem in tartara destrudantur. Praeclare S. Augustinus in *Sententiis*, num. 430: «Cum homo, sit, secundum se virit, non secundum Deum, similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non de suo mendacium loqueretur. Unde non frustra dicitur, omne peccatum esse mendacium: quia non peccat nisi ea voluntate, que contraria est veritati, id est Deo.»

SPRITUS. — Graecum est πνεῦμα, id est, *spiritus* in genitivo, quem aliquip per appositionem, ut ait coheret cum spiritu, sic explicit: «Secundum principem potestatis aeris, qui scilicet aer, est spiritus. Sed obsta quod sequitur: «Qui operatur in filios diffidentie.» nee enim aer in eos operatur.

Secundo, Erasmus sic ordinat: «Secundum principem cuius potestas est et aeris et spiritus, id est, et in aera, et etiam in spiritu, qui operatur in filios diffidentie.»

Tertio, Adamus referat ad *aeris*, q. d. Secundum principem aeris hujius, in quo degunt spiritus, id est demones: prineps enim hi in aera quasi in spiritu versantur, ali *Theophylactus*.

Quarto, Vatablus referat ad *principem*, q. d. Secundum principem spiritus, id est spiritum, puta demum. Sed hi omnes supplerent copulam et, vel aliquid simile.

Quinto ergo, plane et simpliciter, per apposi-

tionem et exegesim, *spiritus* referunt ad potestatis: explicat enim quid sit potestas aeris, nimirum dicit eam esse spiritum, «qui operatur in filios diffidentie, » id est, esse spiritus (est enallage numeri; singularis enim ponitur pro plurali), puta esse demones, « qui, » quasi spiritus maligno suo impulsu et afflatu « operantur, » id est vim, energiam (graece enim est ἐνέργεια) et magnitudinem suam exercet (incitando, sollicito, et impellendo ad gulam, crapulam, fornicationem, superbia, vindictam, heresim, omniaque sceleram) « in filios diffidentie, » in grace τὸν τὸν ἀδελφὸν, quod clarus veritas, *et filios incredulitatis*, imperspicuitatis et inobedientie, id est incredulos, indociles, rebelles. Ita Syrus: ἀδελφός enim est insusibilis, cum quis est intractabilis, contumax, non null regi disciplina, sed pro arbitrio fertur qui libet. Unde S. Basilinus: *potius eius interpres in Reg. brev.*, Reg. 208. verit *τὸν ἀδελφὸν* *contumaciam*, his est inquit, qui opera quae contumacie sut exercent, aut qui faciunt voluntate et opera diaboli: hi enim est contumaciam principes et patr, at jure vocari possit ipsa contumacia. Ceterum idem sunt filii contumacia et filius ire. Nam Christus ait: «Qui contumax est in Filium, non videtur vitam aeternam, sed ira Dei manet super eum.» *huncius S. Basilinus.* Noster verit *diffidentia*, quia tales Deo non fidunt, id est non credunt, practice scilicet, hoe est, non obediunt: qui enim credit dicenti, facili illi obedit, illique fidit, et ab eo se regi patitur. Hinc credere in Scriptura per metalepsin sepe significat obedire, ut *Psalm.* cxviii., 66, ac consequenter non credere significat non obedire. Post secundum, proprii sunt diffidentie, quia tales ob inobedientiam et vita sua, Dei salutifque fidunt, deque ea desperant.

Nota: Vox *filius*, cum jungitur genitivo vitii aut virtutis, significat debitum vitio aut virtutio: sic dicitur filius inobedientie, id est addicte, deditus inobedientie, ut ex ea quasi prognatus, eamque quasi protes matrem imitari videatur, id est, plane inobedient et rebellis. Cum vero *filius* jungitur genitivo peccati, vel premii, id est, quod dignus: ut filius mortis, filius gehennae, filius resurrectionis, id est, dignus morte, gehenna, resurrectione.

3. IN QUBUS (INTER QUSOS) ET NOZ OMNES ALIQUANDO CONVERSATI SUMUS.

FACIENTE VOLUNTATEM CARNIS. — Graecum πάθος, id est voluntates, q. d. Expletentes appetitus et desideria concupiscentiae, sive ea que carni, id est concupiscentiae carnali, cogitationi et phantasie libebant, queque concupiscentia solebat, id est appetebat.

Nota: «Voluntas» hic appetitus significat, non rationalem tantum, sed et sensualem, animaliem, carnalem et brutalem; caro enim, id est concupiscentia, tam in rationali, quam in animali appetitu residet, ut dixi *Galat.* v. 17.

*Caro* *concupi-*  
*scitatem* *carnalem*

Mors est  
peccato-  
ris  
mors.

FILII IRE, — id est, digni et obnoxii ire, a vendicta Dei. Vide dicta in fine vers. 2; sic enim dicitur filius mortis, id est dignus mortis.

ubi nota prosopopoeiam Hebreum: mors enim

nata; morsque illum quasi filium suum quem gignat et ducat ad mortem, amplecti videatur. Alter Chrysostomus et Theophylactus, « Erasmus filii ire, » id est eramus ipsa Dei ira, et nihil aliud: sic enim filius hominis non est alius quam homo. Alii tertio, apud Ieronymum, « filii ire, » id est diaboli, qui dicunt mors et ira ob feritatem, quam in homines exercet. Sed primus sensus simplicissimus est, et optimè respondet idiotismo Hebreorum.

Pulchre S. Bernardus, serm. 4 *De Peccatiōne B. Mariae*: « Erasmus, inquit, et nos filii ire; cuius ira filii? nempe filii ignorantes, ignavos, captivitatis. Ignorantia mulieris seducere execerauit nos; mollities viri abstracti et illeci de propria concupiscentia enervaverat nos; malitia diaboloi expellos justa a Deo, captivaverat nos. Sic ergo nascimur universi primū quidem vīcītātēs habitali porsus ignari; deinde imbecilles et ignavi, ut, tisi nota nobis esset via via, propria tamen præpararem et detinorem inertiā; postrem captivi sub pessima crudelissimā mox tyranno, ut, licet prudentes essemus aliqui robusti, ipsa tamen misera servitutis opprimerem conditione. »

PROPTER NIMIA CHARITATEM. — Graeca διὰ τὸ πολλόν, propter multam charitatem: et ita legit Ieronymus et Ambrosius, multam, id est magnam, per enallagm, quo quantitas discreta ponitur pro continua, id est multitudine pro magnitudine: magnam, inquam, per emphasis, id est immensam et nimiam. *Nimia* dicitur respectu hominum tam miserorum et indignorum, non respectu Dei: Deum enim, qui est ipsa bonitas increata, decet hanc immensu sibi communicatio et nimia charitas in homines. Sic Agapetus rex cum ipsis domum cuidam plebo dare, illeque ex verecundia recusaret, dicens hoc esse nimis magnum pro se: At, inquit rex, non est magnum nimis pro Agapito.

Vera. 5. 3. ET CONVIVIFICAVIT NOS IN CHRISTO. — Conjugio et necit sequentia: dicit enim: « Et convivificavit, et conresuscitavit, et consideret fecit: per anadiplōsin enim condupicat ad emphasiā. Secundo, « convivificavit nos, » id est nos ad similitudinem Christi communū cum eo vita spirituali donavit. Tertio, « in Christo, » id est cum Christo, vel, instar Christi. Unde Graeca et Latina multat tantum habent Christo.

6. ET CONSEDERE FECIT IN COELESTIBUS. — quia nos, id est carnem nostram, Christus in suo corpore cœlis invexit, ita Chrysostomus. Verum quia loquitur Apostolus de nostra, qui per peccatum mortuus eramus, suscitacione et sessione, hinc secundum, apudit dicuntur Christus nos cœlis invexit, ibique collocaisse et sedere fecisse per spem, affectum, tenditiam ad vitam cœlestem, per quam re ipsa post mortem nos colis inveniet, et sibi considerere fecit: hoc enim præteritum « considerare fecit, » partim præteritum, partim futurum

significat: « fecit » scilicet, id est et fecit et faciet. Simili modo Prophetæ de futuris ob eorum certitudinem loquuntur in præterito, quasi jam facta essent: fecit enim futura sint in re, tamen in Dei presencia facta sunt. Deus ergo inchoante <sup>Doms psp</sup> nos <sup>spem</sup> <sup>inchoante</sup> <sup>nos co</sup> <sup>sidera</sup> <sup>et in</sup> <sup>calendis</sup> <sup>bux</sup>.

Not. S. Gregorius, lib. VI *Moral.* cap. viii, Paulum cum in carcere catena vincitus esset, ob spem <sup>vincens</sup> certitudinem et animositas dixisse se et habitans nos sedere cum Christo in cœlestibus. « Sancti vincula desideria. Itaque viri, inquit, foris despecti sunt, et veluti indigni omnia tolerant; sed dignos se supernis sedibus confidentes, eternitatis gloriācum cum certitudine expectant; cumque laborant foris adversitate persecutions, ad munimur reuinunt intrinsicus arcem mentis, et inde cuncta sub se ire despiciunt, inter quae transire corporaliter etiam scipios cernunt: minas non metunt, quia et tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomonem dicitur: Justus quasi leo confidit; et Non contristabit justum quidquid acciderit ei. »

In CHRISTO, — cum Christo, Hebreum enim 3, id est in, subinde valet idem quod *by in*, id est cum.

7. UT OSTENDORET IN SÆCULIS SUPERVENTIUS <sup>Vera. 7.</sup> (in sequentibus temporibus) ABUNDANTES DIVITIAS (id est excellentem exuberantiam) GRATIE SUE, IN BONITATE (græco ἀγρείᾳ), id est per benignitatem (supple, quam ostendit) SUPER NOS (id est, erga nos), IN CHRISTO JESU, — hoc est, per Christum Jesum.

8. GRATIA ESTIS SALVATI (id est, gratias justificatis per fidem) justitia enim est salus inchoata, sicut salus plena et perfecta, est justitia consummata: ut dixi Rom. XI, 5, ET HOC EX VOBIS. Secundo, « convivificavit nos, » id est nos ad similitudinem Christi communū cum eo vita spirituali donavit. Tertio, « in Christo, » id est cum Christo, vel, instar Christi. Unde Vatablus hec per parenthesis intercepit hoc modo: (et hoc non est ex vobis, Dei enim donum est); tunc enim sequens antithesis, « non ex operibus, » optimè coheret, ut non redundet, sed opponat opera fidei, q. d. Per fidem justificati estis, non per opera, « ut ne quis glorior » se suis operibus adeptum esse et meruisse justitiam et salutem.

Hinc patet Apostolus hic excludere non opera fidei et quae ex fide profluit, ut sunt actus spes, penitentia, charitatis, etc., sed que sunt sine fide et fidei opponuntur, sicut natura opponitur gratia; id est, excludere opera facta propriis na-

ture viribus, in quibus gloriantur Philosophi et Greci, quasi suo marte facti et gestis. Vide *Can. 2 et 3.*

10. IESUS ENIM SUMUS FACTURA (1). — Graecia <sup>norma operum</sup> <sup>μέριξ</sup>, id est, ut Ambrosius, *figmentum*; Vatablus, *creatura*; Erasmus, *opus*. Loquitur non de prima creatione hominis, qua creatus sumus omnes in Adamo; sed de secunda, quam explicat subdentes: « Creati in Christo Jesu. » Quod licet Nazianzenus apud Theophylactum sic exponat, « per Christum, qui est Verbum, » id est, per Christum non hominem, sed Deum, in Adamā creati sumus in gratia; melius tamen alii passim intelligunt Christum hominem; hic enim dicunt pro *tunc*, id est *ad*; sic I Cor. VII, 15: « In pace, » id est ad pacem, « vocavit nos Deus. » Similia sunt Jacobi IV, 1; Coloss. II, 23, et Cor. VII, 15. Et Graecum, *τα ἔργα*; *ἔργα*; tam *ad opera bona*, quam *in operibus bonis*, verbi potest; *in* enim cum dativo sepe significant *ad*, teste Budaeo: *sic Isocrates dicit, in exercitio ἔργατα*, id est *ad mortem rapere*; et Homerus, *πάντα τα ἔργα*, id est *procedunt ad flores*.

Notat Chrysostomus hoc adiure Apostolum, ne quia ex eo quod exclusit opera a salute et justitia, addens: « Non ex operibus, » putet pariter a vita Christiana ea excludere voluisse, ut Christiano sola fides sufficit. Dicit ergo nos creatos esse ad opera bona, q. d. Christiani facti sumus, non ut in olio, aut in carnalibus voluptatibus gule et libidinis vitam intertem et epicuream deinceps agimus; sed ut bonis operibus insistamus: hoc enim insinuat vox *ambulamus*, sollicit non sufficere ostendit et inchoante bona opera, sed in iis nos esse debere assiduos et continuos, ut in ambulamus, non per duos vel tres annos, sed per omnem vitę nostrā viam et cursum. Hoc enim significat Graecum *περιπλανάσθητε*, id est *circumambulamus*, inquit Theophylactus et Chrysostomus. Qui addit in morali homi. 5: « Non, inquit, ut unum duxit, sed ut omnia operemur precipit. Nam scit quinque nobis sensus sunt, quibus omnibus pro rerum exigendis uti oportet, ita et omnibus utendum est virtutibus. »

QUE PREPARAT DEUS. — Nota: *Preparat* nobis Triplex bona opera, cum preparat et dat nobis gratiam, tum habitualem, tum actualē, puta cum pios indit instinctus et impulsus voluntati, ac pias illuminationes intellectui: hinc enim intellectus et voluntas preparandū, fluctuant, inclinantur ad bona opera capessenda; sic effectus preparandū, cum coram causa paratur et ponit, si preparandū messis, cum semen in terram jaciatur; preparandū bellum, cum militiē arma, quibus bellū gerendum est, parat.

Unde secundo, per hypallagen preparat nobis Deus bona opera, id est nos ipsos, puta intelligentiam et voluntatem, preparandū, preparat ad bona opera modis iam dictis.

Tertio, preparat nobis bona opera, cum bonis sociis, preceptores, confessores, concionatores, sancta exempla, aliquid incitamenta et occasiones bene agendi nobis obiecti, v. g. dum pauperem mendicantem et languidum diviti misericordi obiecti, preparat illi materiam et objectum invitans ad actum elemosynæ. Unde Graecum *παραπομπή*, proprie verbi potest, *quibus*, sollicit bonis operibus, *paravit* Deus, supple mate-

(1) Alia afferunt ratio, ut ostendat ex gratia nos esse justificatos. Justificatio enim nova quadam creatio est; quis autem sese iterum creare posset?

riam, occasionem, causam, vel viam, q. d. Deus stravit viam bonis operibus, ut in hac via bonorum operum, ac consequenter in ipsius bonis operibus ambulemus et conversemur. Aptius tamen Noster verit, *quae preparavit*: sicut enim via dicitur parari regi, ut in illa ambulet, ita Deus dicitur preparare nobis bona opera, ut in his ambulemus; ipsa ergo sunt via ad celum, non autem operibus fit via, nisi diecas fieri viam via, seu ad viam; sicut enim fit via ad horum ut in eorum ambulem, ita Deus facit nobis viam et introitum ad bona opera, ut in illis ambulemus. Denique hec omnia iam dicta non tam parat Deus cum in tempore ea acta et re ipsa dat et suggestor, sed etiam in mente sua prasparavit et ab eterno, cum praedominavit et praedestinavit illa cuius homini sub tempore dare et exhibere. Quam sapiens et felix est, qui has honorum operum occasiones, vias, modos, gratias impulsusque, quos illi in dies preparat et suggestor Deus, sollicite observat, amplexit, exequitur.

**41. PROPTER QUOD MEMORES ESTORE.** — q. d. Quia tantum per Christum redēptionem et gratiam Deus vobis fecit et exhibuit, hinc horor vos, Ephesi, ut tota vita sitis illius memores, presertim quod e genitilium, idolatria omnibusque sceleribus ad hanc christianismū gratiam vos evocaret, ut illi quas potestis gratias et laudes reperatis.

**ERATIS GENTES IN CARNE.** — Opponit *Gentes in carne, circumcisio in carne*, id est Iudei: cum ergo constet Iudeos vocari circumcisōnem in carne, quia cariem, id est preputium carnis habebant circumcisum, sequitur Gentiles vocari *Gentes in carne*, quia, ut Vatablus, preputium habebant gentilium et incircumcisum, ac consequenter quasi Gentiles et Pagani incircumcisivebant gentiles secundum carnem in idolatria, gula libidine, etc. Unde sequitur: *Qui dicimini preputium, id est preputiū, ab ea quae dicitur circumcisio in carne, manu facta,* id est a Iudeis, qui vocantur circumcisōnē ob carnem preputium circumcisōm.

**Nota:** Sicut metonymice *celus* vocamus scelestum, ita ad maiorem contemptum et detestationem, Iudei Gentes preputiū vocabant preputium; se vero circumcisos extollendo, vocabant circumcisōnem. Secundo, *manu facta* non refutat ad *carne*, sed ad *circumcisio*; huc enim manu febat. Patet ex Graeco. *Adit manu facta*, ut eam distinguat a circumcisōne spirituali, que fit per spiritum et gratiam Christi. De qua ad Roman. ii, vers. ult. Ita Hieronymus.

**Nota:** Circumcisō apud Iudeos maximum erat deus et gloria, sicut preputium maximum erat dederunt et cognomina. Unde et apud Egyptios, qui Iudei vicini sunt, circumcisio nonnisi sacerdotibus, sapientibus et nobilibus concedebatur. Apud Egyptios, inquit Origenes in cap. ii ad Roman., nullus geometriae, astrologiae et genealogie,

qua nihil divinum putant, secreta rimabatur, nisl circumcisōne suscepit. Sacerdos apud eos, aruspex, aut quorūlibet sacrorum minister, vel, ut illi appellant, Prophetā, omnis circumcisōnem est. Litteras quoque sacerdotiales, quas hieroglyphicas vocant, nomē dicebant nisi circumcisōnem. Omnis hierophantes, omnis vates, omnis ecclī (ut putant) infernique mystes et conscient apud eos esse non creditur, nisi fuerit circumcisōnem.

**42. QUA ERATIS** (ita legendū cum Ambrosio, Hieronymo et Gracis, non quā, vel *quod eratis*: dat enim causam cur Ephesi et alię Gentes et essent, et vocarentur preputiū, et Gentes in carne: « *quiā* scilicet *eratis* ») **SINT CHRISTO** (hōst est, sine cognitione Christi, lege, gratia, religione, vita, id est sine christianismo), **ALIENATI A CONVERSATIONE ISRAEL.** — *Grace* *et* *restitutione*, id est, *primo, a civitate, vel a republica Israel, inquit*, Erasmus. *Secondo, Syria, a gubernatione Israel;* significat enim politia, ipsam republičē administratiōne et gubernatiōne, qua scilicet hic Deus Israelem quasi populum suum sanctis legibus, ceremoniis et prophetis gubernabat. *Tertio et melius, Noster, a conversatione,* hoc est, a ratione et norma vivendi Israēlitarum, patrum et patriarcharum, presertim Jacobi, qui dicitur est Israel, a quo Israēlite descendunt, qui unum Deum sancte colebant, et secundum ejus legem sancte vivebant, cum vos colereatis idola, esettisque sine lege et concupiscentiae ductum ac impulsu queremini: *Graecum enim* *κατεργάζεται* significat conversari. Ita Judeus et alii.

**HOSPITES TESTAMENTORUM.** — id est peregrini, sive extranei et alieni a testamentis, id est a paciis, que Deus cum Iudeis invīt: testamentū enim significat quodvis pactū, ut dixi I Corinti, xi, 25. Alludit ad repūblicā et conversationē Israēl jam dictam. Unde « *hospites* » vocat alienos a iure ciuium, ciuitatis et republičē. **PROMISSIO SPĒR NON HABENTES.** — Chrysostomus, Phryphaetus, OEcumenius, referunt vocem promissiōnē ad precedēntēm testamento, q. d. Eratis hospites et alieni a testamento et paciis promissiōnē, id est promissori, que totū promittunt Israēli. Verum longe plenius et concinnius hec per comma dividunt Biblia Romana et alia correctiō, ut *z* promissiōnē neotatur cum eo quod sequitur, *spēm non habentes.* Promissiōnē intelligit resurrectionē et vite beatitudine aeternae, ut se explicat coram Agrippa rege Paulus, *Acto*, xxvi, 6: « *Ei* nunc, inquit, in spe, quae ad patres nostros reprobmissiōnē facta est a Deo, sto iudicio subiectus; in quam duodecim tribus nostris nocte et die deservientes sperant devenire, de qua spe accusor a Iudeis, rex. Quid incredibile iudicatur apud vos, si Deus mortuos suscitat? » Unde hanc spēm vocat *spēm Israēlis*, *Act. cap. xxviii, vers. 20:* « *Propter spēm, inquit, Israēl, hæ catena circumdatū sum, q. d.* *hi* Paulus: *Vos, o Gentes, beatitudinis Iudeos*

*Gente vocantur propterea Iudei circumcisōe cōsiderantur.*

*Circo-* *cōsis in quanto homo fuerit Iudeus* *Egypti-* *tit*

*Media* *parte* *natura-* *plex* *expō-*

*promissio spēm nullam habebatis in gentilismo.*

*SINE DEO* — vero, Colebant enim idola et deos falsos; multi etiam erant inter vos athei, qui diuinitatē et mundo tollebant.

**13. NUNC AUTEM IN CHRISTO JESU** (per Christum Iesum) **vos qui ALIQUANDO ERATIS LONGE** (a Deo, a spe premissae beatitudinis, a testamento et paciis, a republičē et conversatione Israēl, a Christo denique ei salute), **FACILESTIS SPĒRE** (id est proprieatati Christi, Israēlitis, beatitudini et Deo) **IN SAN-** *guinis* (id est per sanguinem, puta per meritā sanguinis et mortis) **CHRISTI.**

*IPSE ENIM EST PAX NOSTRA.* — « *Pax* » id est pacem faciens, uti explicat vers. seq. et ad Coloss. 1, 20: « *Pacificans, inquit, per sanguinem crucis ejus, sive que in terris, sive que in celis sunt.* » Per metonymiam ergo effectus pro causa ponitur.

*Christus* *justitia et* *pax non* *fuerit* *sed* *sancta* *et* *meritorum* *causa* *et* *subdit.*

**Vers. 14.** **14. QUI FECIT UTRIQUE UNUM,** id est utrumque populū, Judaicum et Gentilem, conciliavit et univit in sua Ecclesia. Ita Hieronymus.

**Nota:** Non dicit *utrumque* in masculino, sed utraque in neutro, quia, ut patet ex seq. hoc vers. et 20 respicit ad metaphoram domus, vel urbis et republičē ac politie, ut dixi vers. 12, ejusque gemina membra, paries et parietes: *ἀρπέτης* ergo, id est utraque, tacite respicit *τύπον* (quod greco est neutrū generis), id est muros et parietes, q. d. Duo sunt symboli parietes, Judaei scilicet et Gentes, olim muro distincti, quos Christus, muro, qui medius erat, disiector, conjuncti in unum dominum, scilicet Ecclesiam. Hinc sequitur:

*Deo* *parietes* *Judei* *et* *Gentiles* *a Christo* *congiuntur.*

**ET MEDIUM PARIENTE MACERIE,** — *græce μέσην της οἰκουμενῆς*, id est, ut Vatablus, *interstitium macerii*, hoc est septi, septi aut muri, puta septem aut murum, qui medius erat et dividebat parietem unum ab altero. Proprie autem *maceria* est septum, vel interstitium factum ex congerie lippidū vel lignorum, quod habetur *ΤΤα gēder dictū*. Sic apud Comicus jubet Mittio maceriam dñi, ut fiat una domus.

**SOLVENS,** — id est solvit et diruit Christus: Hebrew enim carent indicativo, et pro eo utatur participio. Vide *Can. 29.*

*Meditatio* *parte* *natura-* *plex* *expō-*

**Quares,** qui hie paries et murus mediū, sive interstitium separant Iudeos a Gentibus, quod solvit et diruit Christus.

**Primo,** respondet S. Hieronymus et Chrysostomus, esse peccata et iniuriam inter Deum et homines, sive Iudeos, sive Gentiles. Verum quia sequitur: « *Ut duos, scilicet populos, condat in semetipsō, hinc melius aut passim accipiunt dissidium, quod erat inter Iudeos et Gentes.* »

**Unde secundo:** Ambrosius et Hieronymus respondent hoc interstitium fuisse disparem Iudeos

et Gentilium fidem, legem, cultum: *idolatriam* scilicet, ex parte Gentium; ex parte vero Judeorum, fiduciām in legē et ceremoniis suis.

**Tertio,** Theodoretus et Anselmus interstitium hoc volunt fuisse legem Mosaiacum, quam complexi sunt Iudei, aversati Gentiles.

**Quarto** et optimè, Vatablus, Adamus, Erasmus et ali, respondent Apostolum hunc medium parietem explicare, dum statim per appositionem et exegesim subdit *« inimicities, »* q. d. *Medius Ostium* *paries divellens Iudeos a Gentibus, erant inimicitias mutua, mutuus contemptus, et odium quo* *contemptus inter* *Iudeos* *et* *Gentiles*.

*IPSE ENIM EST PAX NOSTRA.* — « *Pax* » id est pacem faciens, uti explicat vers. seq. et ad Coloss. 1, 20: « *Pacificans, inquit, per sanguinem crucis ejus, sive que in terris, sive que in celis sunt.* » Per metonymiam ergo effectus pro causa ponitur. Hinc videt sensu et qua figura Apostolus dicit Christum esse nostram justitiam, sapientiam, redēptionem, simili nimur quia hic dicit Christum esse pacem nostram, non formam, uti patet, sed causalem. Unde explicans subdit:

*Christus* *justitia et* *pax non* *fuerit* *sed* *sancta* *et* *meritorum* *causa* *et* *subdit.*

**Vers. 14.** **14. QUI FECIT UTRIQUE UNUM,** id est utrumque populū, Judaicum et Gentilem, conciliavit et univit in sua Ecclesia. Ita Hieronymus.

**Nota:** Non dicit *utrumque* in masculino, sed utraque in neutro, quia, ut patet ex seq. hoc illa: « *Verpe jura mihi per Anchialum: et, a Credat Iudeus apella, Non ego.* » Contra, Iudei spernabant Gentiles ut profanas, quia incircumcisā.

Rursum Gentiles nixi lege nature et rationis, ridebant Iudeos quasi filientes legi scripta et tabulis lapideis, dicentes se habere legem non in lapide, sed in mente. Ita Ambrosius. Contra, Iudei spernabant Gentiles, quasi sine legi viventes, immo de caliginis in multis ignorantes et violarent.

Denique Gentiles ridebant tot ritus, baptismata, abstinentias, cérémonias et sacra Iudeorum. Ju-del exacerbabant Gentiles, quod porneā aliquis cibis per legem Mosis immundis vescerentur, multisque alii immunditi per eandem legem vescerentur se contaminarent.

**15. LEGEM MANDATORUM DECRESIT EVACUANS.** — **Nota:** Lex Mosis dicitur « *mandatorum* » quia nihil continet, nisi mandata, eaque plurima, nec ad ea implenda auxilium et grafiā conferebat. « *Lex* » ergo *τὸν ἔργον*, id est *mandatorum*, idem est, quod lex imperiosa, mandans, nec gratiam conferens: sic enim Hebrei per duo substantiā erunt, quod nos per substantiā et adjectū, sive epithētū efferrimus; sive *templo* *sanctitatis* sive *templo* *sanctum*, a *viro misericordies* sive *voacant* *viros misericordies*, « *vass belli* » *voacant* *arma bellica*. Hanc legem Christus « *evacuans* », *commissus* id est evacuavit et abolevit, « *decrevit* », hoc est, per alia decreta: quia illa Evangelicis decreta et dogmatibus (hōe enim est Graecum δέκατα) com-legat, *ali Hieronymus, Chrysostomus, Theophilactus, OEcumenius*.

**Nota secunda:** Graecē est *τὸν ἔργον*. Unde Vatablus et Erasmus, pertinet, legem mandatorum in decreta situm abrogans; sed melius Noster cum

Chrysostomo, Theophylacto et Graecis exponit in Erasmus, Vatablus, legunt spiritu leni, et ver-  
decretis, id est per decretalia, scilicet Evangelii.

Nota tertio : Graecum διάταξις idem est quod Latinum *degnatutus*. Unde Chrysostomus, Theophylactus et *Ecumenius* intelligunt fidem et doc-  
trinam fidei, q. d. Apostolus : Christus abolivit regem Mosis per fidem, quia justitiam annexuit idem, non legi. Secundo, ut Hieronymus : « Lex mandatorum subversa est in dogmatis, postquam circumcisio et sabbatismus, qui relictus est populo Dei, et pascha, et pentecoste, et non apparet in conspectu Dei vacuum, sunt aliud intellectu quam resonant, et ab occidente littera recedentes copius vivificant spiritum sequi, » q. d. Deus mandata legis carnalia evacuavit per eorum intelligentiam spiritualia, sive per dog-  
mata Evangelii.

Vetus nota, *dogmata* Graecis non tantum do-  
cumenta et doctrinam, sed etiam precepta et decretalia significare; et ita accipit Apostolus ad Colos. ii, 14 et 20, qui locu*s* huic simili est : est enim lex, lux et dogma. « Lucifer, inquit Psal-  
mus, pedibus meis verbum tuum, et lumen semi-  
nis meus. » Vocat ergo precepta Evangelii non  
mandata, sed dogmata, quia Christianos illuminant, docentque quomodo Deum per fidem ag-  
noscere, per spem, charitatem et religionem co-  
lore et invocare, clique servire et vivere debeant.

UT DUOS CONDAT IN SEMETIPSO IN UNUM NOVUM HOMINEM, — ut scilicet duos populos, Iudaicum scilicet et Gentilem, quasi duo homines, sibi et corpori suo, id est, Ecclesie sive, cuius ipsa caput est, inserat et incorporet, faciatque utrumque hunc hominem, id est populum, velut no-  
vum quandam hominem in novitate vite ambulan-  
tium. Unde pro *condat* grece est κατέστη, id est  
crevit.

Nota : Hie explicat metaphoram precedentem parietum, maecri et domus, per aliam meta-  
phoram, scilicet hominis et corporis humani : Judei enim et Gentes sunt quasi duo homines,  
qui Christo incorporati concuruerunt in unum ho-  
minem mysticum, id est, in unum populum Christianum. Unde a genere neutro, quo usus  
est vers. precepit, transit hic ad masculinum,  
quia res figura, scilicet homo et populus, est  
masculini generis.

Vers. 16. Et RECONCILIAT AMBOS (scilicet homines, id est populos, Judeorum videlicet et Gentium) IN UNO CORPORE (mystico scilicet, id est Ecclesia, unitos, q. d. Ut ambos hos populos effectos jam nunc corpus mysticum, id est, unum rempu-  
blicum et Ecclesiam, « reconciliat ») Deo per CRU-  
CEM, INTERFICIENS (id est plane perimens) INNOCEN-  
TIAS (que erant inter Judaeos et Gentes; ac rur-  
sum, que erant inter utrosque et Deum) IN SEMET-  
IPSO, — id est per semelipsum; puta per crucem et passionem suam. Idem est, quod dixit vers.  
precepit, « In carne sua, » Noster interpres legit  
grace ἀπό τοῦ πνεύματος; sed S. Hieronymus,

*Graecis et  
Judei  
Christo  
inco-  
rporati  
concur-  
uerunt  
in uno  
nu-  
mene  
Homini-  
num  
gen-  
teris.*

Vers. 16.

Erasmus, Vatablus, legunt spiritu leni, et ver-  
decretis, id est per decretalia, scilicet Evangelii.  
Nota tertio : Graecum διάταξις idem est quod Latinum *degnatutus*. Unde Chrysostomus, Theophylactus et *Ecumenius* intelligunt fidem et doc-  
trinam fidei, q. d. Apostolus : Christus abolivit regem Mosis per fidem, quia justitiam annexuit idem, non legi. Secundo, ut Hieronymus : « Lex mandatorum subversa est in dogmatis, postquam circumcisio et sabbatismus, qui relictus est populo Dei, et pascha, et pentecoste, et non apparet in conspectu Dei vacuum, sunt aliud intellectu quam resonant, et ab occidente littera recedentes copius vivificant spiritum sequi, » q. d. Deus mandata legis carnalia evacuavit per eorum intelligentiam spiritualia, sive per dog-  
mata Evangelii.

Ex hoc loco moraliter docet S. Leo, serm. 6 *De Nativitate*, Christianos ubique debere colere pacem, eamque quasi victimam gratissimam Deo offerre. « Qui ergo, inquit, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, offrant patri paciforum concordiam filiorum, et in primogenitum novam creature, etc., universa adoptionis membra concur-  
runt : quoniam gratia Patris non discordes, neque dissimiles, sed unum sentientes, unumque auentes, adopavit heredes, Natalis Domini, natu-  
talis est pacis. Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utramque unum, » etc.

17. ET VENIENS EVANGELIZANT PACEM VOBIS (Gen-  
tibus) QUI LONGE FUISTIS (a Deo, Christo et sa-  
lute), ET PACEM IUS QUI PROPE, — Judeis scilicet ;  
hac enim periphrasis ex Isaia, cap. LVII, 19, pe-  
turbat, describit Judeos et Gentes. Vide dicta vers. 12 et 13. Alludit ad vocem angelii ad pastores in Christi nativitate : « Ecce evangelizabo vobis gaudi-  
cum magnum, etc.; gloria in Ecclesia Deo, et in  
terra pax hominibus bono voluntatis, » Luc. ii.

18. QUONIAM PER IPSUM (scilicet Christum) HA-  
BEMUS ACCESUM (πρόσβασιν, id est, ut Vatablus  
et Erasmus, *aditum*, introductionem) AD DEUM PA-  
TREM, AMBO (scilicet tam Iudei, quam Gentiles) IN ENO SPIRITU — id est, per eundem Spiritum ductorem et impulsorem. Secundo, in uno et una-  
nimis spiritu, id est, voluntate et studio fidei,  
religionis et charitatis Christianae, ut sit nobis  
cor unum et anima una. Ita Anselmus. Alludit  
ad reges, ad quos non patet accessus, nisi per  
principes, qui sunt regi a cubiculis, gestantique  
clavem auream regi cubiculi, quique ingressus-  
sum procurant ductorem et instrutorem, ut  
seiant quo gestu, reverentia, forma, modo de-  
bet alloqui et compellare regem. Ita hic rex  
est Deus Pater, princeps parvus adiuvt est Christus,  
duxor est Spiritus Sanctus.

19. JAM NOS ESTIS (ut eratis in gentilismo) SOS-  
PITES ET ADVENTA, — οἵτινες τοῖς προπονοῦσι,  
peregrini et  
accolas, vel advenies, qui scilicet aliunde venient  
commigrarunt in alienam civitatem et provin-  
ciam, quos Romani *Coleos* vocabant : ex una  
enim urbe, v. g. Romana, in alias regiones colo-  
nias deducunt : sicut Agripina, Neronis mar-  
ter, ad Rhenum apud Ubios, ubi genita era, colo-  
niam ex veterani deduc imperavit, que inde  
Colonia Agripina etiamnum dicitur, urbs op-  
eris et religione incola. Tales apud Judeos erant  
Proseliti, seu advenies, qui quasi alieni, utpote  
et Gentibus oriundi, converberant ad judaismus,  
et aggregabatur Iudeis et Ecclesia Dei.

q. d. Jam non estis proselyti, sed iniqui Eccle-  
siae, ut sequitur :

SED ESTIS CIVES (πολίται, concives) SANCTO-  
rum (tum angelorum, tum potius patriarcharum  
Abrahæ, Isaac et Jacob, sive Israëlis, et poster-  
orum ejus sanctorum Israelitarum, ut Davidis,  
Samuelis, Isaiæ et aliorum Prophatarum, a qui-  
bus in gentilismo fuisti extranei et alienati, ut  
dixit vers. 12) ET DOMESTICI DEI. — q. d. Estis de-  
domo et familia Dei, puta de Ecclesia Dei, a qua  
fuisti ante Christum extores ; estis de familiis  
regis Messie, qui tunc Deus est, quam homo,  
deinde Christiana republika, in qua habebitis ius  
civicum ad Ecclesiam Sacramenta, et bona omnia  
Christi et Christianorum, atque conscripsi estis  
cives et heredes ejusdem civitatis ecclesiæ, scilicet  
et iherusalem. Ita Chrysostomus, Anselmus, Theo-  
phylactus. Idque pulchre explicat Apostolus *I Cor.*  
xi, 22 : « Accessisti, inquit, ad Sion montem, et  
civitatem Dei viventis, Iherusalem celestem, et  
multorum milium angelorum frequentiam, et  
Ecclesiam primitorum, qui conscripsi sunt in  
celis, et iudicem omnium Deum, et spiritus dei-  
torum perfectorum, et Testamenti novi imediato-  
rem Jesum, et sanguinis aspercionem melius lo-  
quentur Abel. »

Audi et S. Augustinus in *Sententiis*, num. 143 :

« Cives terrena civitatis partit peccato vitia na-  
tura, qui sunt vasa ire : cives vero ecclesiæ  
patris partit a peccato naturam liberata gratia,  
qui sunt vasa misericordie. »

20. SUPERREDIFICATI (redit ad metaphoram fa-  
brice et domus, de qua vers. 14 : haec enim domus  
Deo sacra sive templum, est Ecclesia, que  
uidificata est) SUPER FUNDAMENTUM APOSTOLORUM

AT PROPHETARUM, — id est, super Apostolos et  
Prophetas, qui sunt fundamentum Ecclesie :  
Apostolorum enim et Prophetarum fidei, doc-  
trinae, predicationi, institutioni, quasi funda-  
mentum Ecclesie incumbit, q. d. In fundamento  
Ecclesie possunt sunt Apostoli ; vos Ephesi, cœ-  
lestes Christiani, illi superredificati estis, et relia-  
quum structuram domus ejus et templi comple-  
xis. Ita Chrysostomus, Theophylactus, *Ecumenius*, et priuilegium Augustinus in illud Psal. lxxxvi,

Fundamenta ejus in montibus sanctis.

Aliter Anselmus : « Super fundamentum, »  
inquit, id est super Christum, qui est fundamen-  
tum Apostolorum, Prophetarum ac totius Eccle-  
sie, quod ait arripit et sequitur Beza. Autem  
christiana, ait, vox est aliud fundamentum po-  
neri : fundamentum enim aliud nemo potest  
ponere præter id quod postum est, quod est  
Christus Jesus. Sed respondet S. Augustinus supra,  
Christianum esse fundamentum fundamen-  
torum, sive primum, cui ipsi Apostoli et tota Ecclesie  
incumbit ; Apostolos vero post Christum  
esse secundarium fundamentum : sicut in funda-  
mentis domus, sua est latitudo, ut aliud sit immum  
fundamentum sub terra, aliud superius in ipsa

terre superficie, nec hoc secundum priori officit  
aut repugnat.

Nam Apostolos hic dici fundamenta, non autem  
Christum, patet, quia Christus vocatur lapis angu-  
laris fundamenti, cui fundamentum incumbit. Id  
clarus est in Greco : « Ετι, inquit, τὸν λαζαρὸν τὸν  
Ἀπελεόνας ὃντας ἀπρόσωπον τὸν τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ : οὐ  
Χριστός (qui est genitivus) non potest referri ad  
λαζαρόν (qui est dativus), sed ad ἀπρόσωπον genitivum,  
id est ad angulari lapide, non autem ad  
fundamentum, q. d. Fundamentum sunt Apostoli,  
sed fundamenti lapidis angularis est Christus. Sic  
et Apoc. xxi, 2, S. Joannes videns « sanctam civi-  
tatem Jerusalem novam descendente de celo, »

id est Ecclesiam Christi, subdit vers. 14 : « Et  
Locis  
Apostoli  
fundamen-  
tum. »

Iste summo angulari lapide (scilicet existente)  
Christus Iesu. — q. d. Christus quasi lapis angu-  
laris validissimus continet fundamentum et struc-  
turam totam Ecclesie, ejusque utrumque parie-  
mus, Judeos scilicet et Gentes, ipse quasi medius  
in se quasi angulo in pacis osculo netit et unit.  
Ita Hieronymus, Augustinus, Beda.

Dices : Fundamentum in imo ponitur ; quo-  
modo ergo hic dicit lapidem angulararem esse in  
summo ? Villalpando, in *Ezechiel*, in fabrica  
templi, pag. 477, admittit summum lapidem hic  
intelligi eum, qui in orientali facie contigit,  
exornat et continet omne edificium in domus  
fastigio, quem frontispicium vocamus. Unde *Psal.*  
cxvii, quo alludit hic Apostolus, vocatur *anguli*  
*caput* ; et caput, ergo in summo est, non in imo.

Sed in contrario facit, quod Apostolus hic  
dicat in haec lapide superredificari Ephesios et  
Ecclesiam, et edificationem constructam cres-  
cere in templum sanctum in Domino : non ergo  
intelligit summum lapidem angulararem esse  
sed immum, qui fundamentum et totam fabri-  
cam sustinet, et a quo quasi firmissimo incipit  
tota Ecclesie structura. Hinc a Psalte dicitur *לְפָנֶיךָ רֹשֶׁחַ פִּנָּה*, id est, caput anguli, per meta-  
phoram ; quia sicut a capite dependent reliqua  
membra et totum corpus, ita a lapide angulari  
dependet totum edificium, sed diverso situ : ca-  
put enim in corpore summum tenet locum, lapis  
vero angularis in domo tenet imum ; sed in imo  
id prestat edificio, quod caput in summo prestat  
corpore, id est caput dicitur. Unde *לְפָנֶיךָ רֹשֶׁחַ*

Christus  
summo  
summo  
et immum  
lapsi  
fundamen-  
tum  
Ecclesie  
Prima  
explicatio  
de.

**Hebrei**, et **caput** Latinis, significat id, quod in quoque re primum est ac praeceps.